
Florian Kleinmanns

Fahrzeugnutzung  
im Steuerrecht
Einkommensteuer, Lohnsteuer,  
Umsatzsteuer

2. Auflage



Schäffer-Poeschel Verlag Stuttgart

Florian Kleinmanns

Fahrzeugnutzung im Steuerrecht
Einkommensteuer, Lohnsteuer, Umsatzsteuer

2. Auflage



Bibliografische Information der Deutschen Nationalbibliothek

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen 
Nationalbibliografie; detaillierte bibliografische Daten sind im Internet über 
http://dnb.dnb.de/ abrufbar.

Print: 	 ISBN 978-3-7910-5310-3	 Bestell-Nr. 13023-0002
ePub: 	 ISBN 978-3-7910-5311-0	 Bestell-Nr. 13023-0101
ePDF: 	 ISBN 978-3-7910-5312-7	 Bestell-Nr. 13023-0151

Florian Kleinmanns
Fahrzeugnutzung im Steuerrecht
2. Auflage, August 2021

© 2021 Schäffer-Poeschel Verlag für Wirtschaft · Steuern · Recht GmbH 
www.schaeffer-poeschel.de 
service@schaeffer-poeschel.de

Bildnachweis (Cover): © non c, shutterstock

Produktmanagement: Ruth Kuonath
Lektorat: Jana Hartlaub

Dieses Werk einschließlich aller seiner Teile ist urheberrechtlich geschützt. Alle Rechte, insbe-
sondere die der Vervielfältigung, des auszugsweisen Nachdrucks, der Übersetzung und der Ein-
speicherung und Verarbeitung in elektronischen Systemen, vorbehalten. Alle Angaben/Daten 
nach bestem Wissen, jedoch ohne Gewähr für Vollständigkeit und Richtigkeit.

Schäffer-Poeschel Verlag Stuttgart 
Ein Unternehmen der Haufe Group

http://dnb.dnb.de/
http://www.schaeffer-poeschel.de
mailto:service@schaeffer-poeschel.de


5

Vorwort

Dieses Handbuch richtet sich an alle, die zur Arbeit fahren, die während der Arbeit von 
einem Termin zum anderen fahren oder die dazu steuerlich beraten.

Die Besteuerung von Fahrzeugen folgt unterschiedlichen Konzepten mit unterschied-
lichen Grundsätzen. Die Ausgaben von selbstständigen Einzelunternehmern werden 
nach anderen Vorschriften steuerlich berücksichtigt als die Ausgaben von Arbeitneh-
mern, auch wenn beide gleichermaßen beruflich veranlasst sind. In welcher Höhe Fahr-
zeugkosten angesetzt werden dürfen, ist bei beiden Personengruppen ähnlich, aber 
nicht gleich. Die Einkommensteuer wiederum legt andere Maßstäbe an als die Umsatz-
steuer. Die technische Entwicklung mit neuen Mobilitätskonzepten und die steuerliche 
Förderung von elektrisch betriebenen Fahrzeugen bergen neue Herausforderungen an 
die Steuerpraxis.

Dieses Buch bietet Bausteine, die sich kombinieren lassen, um für eine bestimmte Si-
tuation die richtige Besteuerung zu ermitteln. Weitere Bausteine lassen sich ergänzen, 
um steuergünstige Alternativen zu finden. Besonders zu empfehlen sind je nach persön-
licher Situation:

Für Arbeitgeber und Arbeitnehmer Abschnitte 5 und 6

Für Einzelunternehmer Abschnitte 4 und 6

Für Gesellschafter einer Personengesell-
schaft

Abschnitte 4 und 6 wie für Einzelunternehmer, mit 
Besonderheiten in Abschnitt 4.1.2

Für Gesellschafter-Geschäftsführer einer 
Kapitalgesellschaft 

Abschnitt 5.3.1

Bei einem Elektro-Pkw Abschnitte 4.2.3, 4.5.1.3, 4.5.2.9, 4.6.3, 5.5.1.3 und 7.2

Bei einem Pedelec oder einem anderen 
Fahrrad

Abschnitte 4.5.3, 4.6.4, 5.4.3 und 5.5.1.4

Bei einem S-Pedelec Wie bei einem Elektro-Pkw, außerdem Abschnitt 8.4

Bei einem E-Scooter Wie bei einem Elektro-Pkw, außerdem Abschnitt 1.4

Wenn Sie ein Fahrtenbuch führen oder 
demnächst führen wollen 

Abschnitte 4.5.2, 4.6.5, 5.4.2, 5.5.2 und 5.8.2

Wenn Sie aus gesundheitlichen Gründen 
auf einen Pkw angewiesen sind 

Abschnitte 6.3.4 und 7.1

Vorwort
Vorwort
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